
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожная карта») по содействию * 
развитию конкуренции на территории 
Хотынецкого района Орловской 
области на 2019-2020 годы

В 1 целях реализации мероприятий по внедрению на территории 
Орловской области Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 
Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738-р, в соответствии с распоряжением 
Правительства Орловской области от 29 декабря 2015 года № 466-р «Об 
утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции в Орловской области», постановлением администрации района от 
14 ноября 2016 года №359а «Об утверждении комплекса мер по содействию 
развитию конкуренции в Хотынецком районе Орловской области» 
администрация района

1., Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции на территории Хотынецкого района Орловской области 
на 2019-2020 годы согласно приложению.

2. Отраслевым органам и структурным подразделениям администрации 
района, ответственным за выполнение плана мероприятий («дорожной карты»)

№ SS?

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :



по содействию развитию конкуренции на территории Хотынецкого района 
Орловской области на 2019-2020 годы:

1) обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») 
по содействию развитию конкуренции на территории Хотынецкого района 
Орловской области на 2019-2020 годы;

2) ежеквартально, до 15-го числа ' месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представлять в отдел по экономике, предпринимательству и 
торговле администрации района информацию о ходе реализации плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на 
территории Хотынецкого района Орловской области на 2019-2020 годы.

3. Управлению организационно-правовой работы администрации района 
(Л. А. Булгакова) опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Хотынецкий муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Хотынецкого района в сети Интернет (www.hot-adm.ru ).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социально-экономическим 
вопросам, начальника отдела по экономике, предпринимательству и торговле 
администрации района А. Н. Целковскую.

Е. Е. НИКИШИН

http://www.hot-adm.ru


Приложение 
к постановлению администрации района 
от £9 2018 года №

План
мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

на территории Хотынецкого района Орловской области на 2019-2020 годы

Раздел I. М ероприятия по содействию развитию конкуренции 

на приоритетных и социально значимых рынках Хотынецкого района Орловской области

1. Рынок услуг дошкольного образования

1.1. Сведения о показателе развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования

Наименование целевого показателя оценки эффективности мероприятия Единица
измерения Исполнитель 2019

год
2020
год

Число детей в возрасте от 3 до 7 лет, посещающих дошкольные 
образовательные организации, осуществляющие образовательную 
программу дошкольного образования, от общего числа детей, 
посещающих дошкольные образовательные организации

человек
(процентов)

Отдел образования 
администрации 

района
318

(85,0)
318

(85,0)

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг дошкольного образования



№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования

1.
Консультационная и методическая 
поддержка, подготовка кадров и организация 
повышения квалификации

по мере 
обращения 
2019-2020 

годы

Отдел образования 
администрации 

района

Повышение уровня конкуренции на 
рынке услуг дошкольного 
образования

2.

Участие муниципальных образовательных 
учреждений, реализующих программы 
дошкольного образования, в мероприятиях по 
независимой оценке качества образования

2019-2020
годы

Отдел образования 
администрации 

района

Повышение качества 
образовательных услуг через 
результаты независимой оценки 
качества образования

3.

Выявление опыта применения новых 
технологий в сфере дошкольного образования

2019-2020
годы

Отдел образования 
администрации 

района

Повышение качества 
образовательных услуг через обмен 
опытом применения новых 
технологий в сфере дошкольного 
образования

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

2.1. Сведения о показателе развития конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления



Наименование целевого показателя оценки эффективности
мероприятия

Единица
измерения Исполнитель 2019

год
2020
год

Число детей в возрасте 7-17 лет, проживающих на территории 
Хотынецкого района, воспользовавшихся услугами по отдыху и 
оздоровлению детей (компенсацией части стоимости путевки), от 
общего числа детей данной категории, отдохнувших в лагерях отдыха 
и оздоровления

человек
(процентов)

Отдел образования 
администрации 

района

411

(100,0)

415

(100,0)

2.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг детского отдыха и 
оздоровления

№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг отдыха и оздоровления детей

1.

Консультационная и методическая поддержка, 
подготовка кадров и организация повышения 
квалификации

2019-2020
годы

Отдел
образования

администрации
района

Повышение уровня конкуренции на 
рынке услуг детского отдыха и 
оздоровления

2.
Ведение перечня организаций отдыха детей и 
их оздоровления, в том числе 
негосударственных, расположенных на

постоянно
Отдел

образования
администрации

Повышение информированности 
потребителей услуг отдыха и 
оздоровления детей о деятельности



территории Орловской области, и его 
размещение в открытом доступе на сайте 
отдела образования администрации 
Хотынецкого района в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет

района организаций отдыха детей и их 
оздоровления, систематизация 
сведений об организациях отдыха и 
оздоровления детей

3.

Формирование базы данных детей, 
воспользовавшихся государственной 
поддержкой

Ежегодно 
до 1 апреля

Отдел
образования

администрации
района

Повышение уровня конкуренции на 
рынке услуг детского отдыха и 
оздоровления

4.

Проведение семинаров, ориентированных на 
выявление опыта и новых технологий, 
организации отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время

2019-2020
годы

Отдел
образования

администрации
района

Повышение уровня конкуренции при 
организации отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время

3. Рынок услуг дополнительного образования детей

3.1. Сведения о показателе развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей

Наименование целевого показателя оценки эффективности
мероприятия

Единица
измерения Исполнитель 2019

год
2020
год

Увеличение числа детей и молодежи в возрасте 5-18 лет, 
проживающих на территории Хотынецкого района Орловской области 
и получающих образовательные услуги в сфере дополнительного

человек
(процентов)

Отдел образования 
администрации 

района

357

(17,0)

369

(18,0)



образования

3.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг дополнительного 
образования детей

№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования

1.

Консультационная и методическая поддержка, 
подготовка кадров и организация повышения 
квалификации 2019-2020 годы

Отдел образования 
администрации 

района

Повышение уровня 
конкуренции на рынке услуг 
дополнительного 
образования детей

Проведение семинаров, круглых столов для 
руководителей и педагогических работников 
образовательных организаций

Ежегодно до 31 
декабря 

текущего года

Отдел образования 
администрации 

района

Повышение уровня 
конкуренции на рынке услуг 
дополнительного 
образования детей

3.

Обеспечение равного доступа педагогических 
работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования к современным 
образовательным ресурсам, повышение их 
профессионального уровня

постоянно
Отдел образования 

администрации 
района

Повышение уровня 
конкуренции на рынке услуг 
дополнительного 
образования детей



4.

Информирование жителей района о предоставлении 
услуг в сфере дополнительного образования 
посредством размещения информации на 
официальном сайте Хотынецкого раона в сети 
Интернет (www.hot-adm.ru)

постоянно
Отдел образования 

администрации 
района

Повышение уровня 
конкуренции на рынке услуг 
дополнительного 
образования детей

4. Рынок услуг в сфере культуры

4.1. Сведения о показателе развития конкуренции на рынке услуг в сфере культуры

Наименование целевого показателя оценки эффективности мероприятия Единица
измерения Исполнитель 2019

год
2020
год

Увеличение расходов бюджета муниципального района, выделяемых на 
финансирование деятельности организаций всех форм собственности в сфере 
культуры

процентов

Отдел
культуры

администрации
района

1,0 1,0

4.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг в сфере культуры

№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

http://www.hot-adm.ru/


Развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций в сфере культуры

1.

Создание банка данных 
об организациях, участвующих в оказании услуг 
в сфере культуры для населения, и его 
размещение на сайте Хотынецкого района в сети 
Интернет (www.hot-adm.ru)

2019-2020
годы

Отдел культуры 
администрации 

района

Открытость и доступность 
информации о деятельности в сфере 
культуры

2.

Оказание консультационных, методических, 
организационных мер поддержки 
негосударственным организациям в подготовке 
и проведении культурно-массовых мероприятий, 
конкурсов и т.д.

2019-2020
годы

Отдел культуры 
администрации 

района

Развитие сектора немуниципальных 
организаций в сфере культуры

3. Участие в фольклорном празднике «Троицкие 
хоровод» в Орловском полесье

2019-2020
годы

Отдел культуры 
администрации 

района

Обмен опытом, развитие культуры 
и популяризация народных 
промыслов

4.
Содействие в организации концертно
гастрольной деятельности предприятиям 
негосударственной формы собственности

2019-2020
годы

Отдел культуры 
администрации 

района

Развитие сектора 
негосударственных организаций в 
сфере культуры

5.

Размещение информации о туристических 
ресурсах на официальном сайте Хотынецкого 
района в сети Интернет (www.hot-adm.ru)

2019-2020
годы

Отдел культуры 
администрации 

района

Обмен опытом, развитие культуры 
и популяризация народных 
промыслов, привлечение 
инвесторов в развитие культуры

http://www.hot-adm.ru/
http://www.hot-adm.ru/


5. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

5.1. Сведения о показателях развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

Наименование целевого показателя оценки эффективности
мероприятия

Единица
измерения Исполнитель 2019

год

2020
год

Доля управляющих организаций, имеющих лицензии на 
осуществление деятельности по управлению 
многоквартирными домами

процентов

Отдел архитектуры, 
строительства и жилищно
коммунального хозяйства 

администрации района

100,0 100,0

Объем информации, раскрываемой в соответствии с 
требованиями государственной информационной системы 
жилищно-коммунального хозяйства, об отрасли жилищно
коммунального хозяйства

процентов

Отдел архитектуры, 
строительства и жилищно
коммунального хозяйства 

администрации района

100,0 100,0

5.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального 
хозяйства

№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства путем работы в созданной 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом «О

consultantplus://offline/ref=82E67BA4D45D8F8CF50450C67BCEF8303D7D16ACEAF4A61720B1242E0BaFv7K


государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»

1.

Регистрация поставщиков 
информации (УК, ТСЖ, РО) через 
Единую систему идентификации 
и аутентификации в ГИС ЖКХ

2019-2020

год

Поставщики 
информации (УК, 

ТСЖ, РО)

Получение сертификатов проверки 
электронной подписи в аккредитованных 
удостоверяющих центрах и регистрация 
поставщиков информации через Единую 
систему идентификации и аутентификации 
в ГИС ЖКХ

2.

Мониторинг за размещением в 
ГИС ЖКХ информации 
поставщиками информации (УК, 
ТСЖ, РО)

2019-2020

год

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно
коммунального 

хозяйства 
администрации района

Размещение информации, подлежащей 
обязательному размещению в ГИС ЖКХ

Обеспечение информационной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства

1.

Реализация плана мероприятий по 
информированию граждан об их 
правах и обязанностях в сфере 
жилищно-коммунального 
хозяйства

2019-2020

год
ежемесячно

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно
коммунального 

хозяйства 
администрации района

Повышение правовой грамотности 
населения.

Снижение социальной напряженности

2. Мониторинг кредиторской 
задолженности организаций,

2019-2020 Отдел архитектуры, 
строительства и

Повышение прозрачности и 
подконтрольности сферы ЖКХ для



осуществляющих управление 
многоквартирными домами

год
ежеквартально

жилищно
коммунального 

хозяйства 
администрации района

граждан, органов власти, общественных 
организаций;

повышение эффективности работы 
управляющих организаций

Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства

1.
Наличие утвержденных программ 
комплексного развития 
коммунальной инфраструктуры

2019-2020

год

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно
коммунального 

хозяйства 
администрации района

Обеспечение реализации утвержденных 
схем инженерной инфраструктуры с учетом 
потребностей в развитии городского округа

2.
Выявление бесхозяйных объектов
жилищно-коммунального
хозяйства

2019-2020

год

Отдел по управлению 
имуществом 

администрации района

Администрации 
поселений района

Актуализация информации об объектах 
жилищно-коммунального хозяйства

3.

Регистрация в установленном 
порядке прав собственности на 
объекты жилищно-коммунального 
хозяйства

2019-2020

год

Отдел по управлению 
имуществом 

администрации района

Администрации 
поселений района

Создание условий для привлечения 
инвестиций в сферу жилищно
коммунального хозяйства Хотынецкого 
района



4.

Заключение концессионных 
соглашений в отношении 
объектов жилищно
коммунального хозяйства

2019-2020

год

Отдел по управлению 
имуществом 

администрации района

Привлечение инвестиций для модернизации 
объектов жилищно-коммунального 
хозяйства

6. Рынок розничной торговли
6.1. Сведения о показателях развития конкуренции на рынке розничной торговли

Наименование целевого показателя оценки эффективности
мероприятия

Единица
изменения Исполнитель 2019

год
2020
год

Прирост объектов торговли в Хотынецком районе процентов
Отдел по экономике, 

предпринимательству и 
торговле администрации 

района

2,0 2,0

Прирост фактической обеспеченности населения площадью 
торговых объектов на территории Хотынецкого района процентов

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 
торговле администрации 

района

5,5 5,0

Количество действующих ярмарочных площадок (в том 
числе ярмарок выходного дня) единиц

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 
торговле администрации 

района

1 1

6.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке розничной торговли



№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

Обеспечение возможности осуществления розничной торговли

1.

Оказание информационной и 
организационной поддержки 
хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим торговую 
деятельность, по вопросам применения 
действующего законодательства в сфере 
торговой деятельности, а также наличия 
свободных площадей государственной и 
муниципальной собственности

2019-2020
год

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Формирование на территории района 
торговой инфраструктуры, различных 
видов и типов торговых объектов, 
форм и способов торговли в целях 
повышения территориальной 
доступности объектов торговли для 
населения района

2.

Включение в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории района новых мест для 
размещения нестационарных торговых 
объектов (киосков, павильонов и др.).

Ежегодно 
до 20 

декабря

2019-2020
год

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Развитие торговли с использованием 
нестационарных торговых объектов, в 
том числе сезонных.

3.
Предоставление альтернативных мест 
для размещения нестационарных 
торговых объектов в случае исключения 
из схемы размещения нестационарных

По мере 
обращения

2019-2020

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Создание стабильных условий 
функционирования нестационарных 
торговых объектов на территории 
района



торговых объектов на территории 
района

год

4.

Актуализация нормативной правовой 
базы, регулирующей сферу торговли на 
ярмарках. Разработка муниципального 
плана проведения ярмарок на очередной 
календарный год

2019-2020
год

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района 

Отдел поселковой работы 
администрации района

Расширение ярмарочных форматов 
торговли позволит обеспечить 
население района доступной по цене и 
качеству продукцией

5.
Содействие в организации ярмарок для 
реализации сельскохозяйственной 
продукции и продукции региональных 
товаропроизводителей

2019-2020
год

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района 

Отдел поселковой работы 
администрации района

Расширение ярмарочных форматов 
торговли позволит обеспечить 
население района доступной по цене и 
качеству продукцией

6. Проведение ярмарок, выставок-продаж 2019-2020
год

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района 

Отдел поселковой работы 
администрации района

Расширение рынков сбыта товаров, в 
том числе местных 
товаропроизводителей, формирование 
конкурентных цен

7.
Содействие в продвижении продукции 
местных товаропроизводителей в 
предприятия торговли, 
функционирующих на территории

2019-2020
год

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Расширение ассортимента и 
увеличение объемов продукции, 
вырабатываемой предприятиями 
района и области



района

Обеспечение возможности населения покупать продукцию в магазинах шаговой доступности

1.
Мониторинг цен на социально 
значимые продовольственные товары в 
предприятиях торговли

2019-2020
год

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Анализ ценовой ситуации на 
потребительском рынке района

2.

Формирование банка данных по 
субъектам торговой деятельности, 
актуализация сведений и формирование 
Дислокации торговых объектов, 
объектов общественного питания, 
расположенных на территории района. 
Проведение мониторинга 
обеспеченности населения района 
площадью торговых объектов

2019-2020
год,

ежегодно до 
20 декабря

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Анализ обеспеченности населения 
района площадью торговых объектов, 
оценка обеспеченности с выявлением 
проблемных зон

7. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

7.1. Сведения о показателе развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

Наименование целевого показателя оценки эффективности Единица Исполнитель 2019 2020
мероприятия измерения год год



Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров 
наземным транспортом в общем количестве перевозчиков на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров 
наземным транспортом в Хотынецком районе

процентов

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

100 100

Доля муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров наземным транспортом, на которых осуществляются 
перевозки пассажиров негосударственными (немуниципальными) 
перевозчиками, в общем количестве муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в 
Хотынецком районе

процентов

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

100 100

Доля рейсов по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров наземным транспортом, осуществляемых 
негосударственными (немуниципальными) перевозчиками, в 
общем количестве рейсов по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в 
Хотынецком районе

процентов

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

100 100

7.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров 
наземным транспортом

№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат



Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом. Развитие сектора 
негосударственных перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом

1.

Организация и проведение конкурса на 
осуществление пассажирских перевозок 
автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах на территории 
Хотынецкого района

2019-2020
годы

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Развитие конкуренции в секторе 
пассажирского автомобильного 
транспорта

2.

Размещение и поддержание в актуальном 
состоянии официальном сайте 
Хотынецкого района в сети Интернет 
(www.hot-adm.ru) реестра муниципальных 
маршрутов Хотынецкого района

2019-2020
годы

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Повышение информированности 
населения по вопросам 
организации регулярных 
перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом 
муниципального сообщения

3.

Оказание консультативной помощи по 
вопросам организации регулярных 
перевозок пассажиров автомобильным 
транспортом муниципального сообщения

2019-2020
годы

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Оказание помощи по вопросам 
организации регулярных 
перевозок пассажиров 
автомобильным транспортом 
муниципального сообщения

4.

Выдача свидетельства об осуществлении 
перевозок населения по муниципальным 
маршрутам между поселениями в границах 
Хотынецкого района на автобусных 
маршрутах регулярного сообщения с

2019-2020
годы

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Улучшение транспортного 
обслуживания населения, 
увеличение количества частных 
автоперевозчиков

http://www.hot-adm.ru/


индивидуальными предпринимателями и 
организациями немуниципальной формы 
собственности

Раздел II. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Хотынецком районе Орловской области

1. Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок, 

в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1. Сведения о показателе развития конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок

Наименование целевого показателя оценки эффективности
мероприятия

Единица
измерения Исполнитель 2019

год
2020
год

Доля закупок у субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая закупки, участниками которых 
являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего 
предпринимательства, закупки, участниками которых являются 
только субъекты малого и среднего предпринимательства, и 
закупки, в отношении участников которых заказчиком 
устанавливается требование о привлечении к исполнению 
договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов 
малого и среднего предпринимательства) в общем годовом 
стоимостном объеме закупок, осуществляемых в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

процентов
Муниципальные 

бюджетные учреждения, 
органы местного 
самоуправления

не
менее

15

не менее 
15

consultantplus://offline/ref=82E67BA4D45D8F8CF50450C67BCEF8303D7310A6E8F7A61720B1242E0BaFv7K


обеспечения государственных и муниципальных нужд»

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции при осуществлении процедур 
муниципальных закупок

N

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

1.

Обеспечение выполнения 
муниципальными бюджетными 
учреждениями, органами местного 
самоуправления при формировании 
документации при осуществлении 
закупок положений Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд» в части выполнения требования о 
привлечении к исполнению договоров 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

2019-2020
годы

Муниципальные 
бюджетные 

учреждения, органы 
местного 

самоуправления

Выполнение требований Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд» о привлечении к исполнению 
договоров субъектов малого и среднего 
предпринимательства

2.
Обеспечение гласности, открытости и 
прозрачности в проведении закупок для 
муниципальных нужд

2019-2020
годы

Муниципальные 
бюджетные 

учреждения, органы 
местного

Размещение сведений о процедурах 
закупок в ЕАС

consultantplus://offline/ref=82E67BA4D45D8F8CF50450C67BCEF8303D7310A6E8F7A61720B1242E0BaFv7K
consultantplus://offline/ref=82E67BA4D45D8F8CF50450C67BCEF8303D7310A6E8F7A61720B1242E0BaFv7K


самоуправления

1.3. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкурентной среды

№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель Ожидаемый результат

1.

Мониторинг удовлетворенности качеством 
официальной информации о состоянии 
конкурентной среды на рынках товаров, 
услуг и деятельности по содействию 
развитию конкуренции

2019-2020
годы

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Формирование предложений по 
повышению уровня 

информирования субъектов 
предпринимательской 

деятельности и потребителей 
товаров и 

услуг о состоянии конкурентной 
среды в районе

2.

Рассмотрение на заседании 
Координационного совета по развитию 
малого и среднего предпринимательства 
при администрации Хотынецкого района 
информации о состоянии и развитии 
конкурентной среды на рынках товаров и 
услуг Хотынецкого района

2019-2020
годы

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Формирование информационных 
и аналитических материалов с 

оценкой состояния конкуренции 
в Хотынецком районе

3. Размещение информации о состоянии 
конкурентной среды на приоритетных и

2019-2020
годы

Отдел по экономике, 
предпринимательству и

Повышение уровня 
информированности субъектов



социально значимых рынках товаров, 
работ и услуг Хотынецкого района на 
официальном сайте Хотынецкого района в 
сети Интернет (www.hot-adm.ru)

торговле администрации 
района

предпринимательской 
деятельности и потребителей 
товаров и услуг о состоянии 

конкурентной среды

4. Оценка результатов внедрения 
мероприятий «дорожной карты»

Ежегодно 
до 1 июля и 
31 декабря 

года

Отдел по экономике, 
предпринимательству и 

торговле администрации 
района

Формирование отчета о 
реализации мероприятий 

«дорожной карты»

Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности Хотынецкого района

1.

Размещение на официальном сайте 
Российской Федерации (www.torgi.gov.ru) 
и на официальном сайте Хотынецкого 
района в сети Интернет (www.hot-adm.ru) 
информационных сообщений о реализации 
муниципального имущества

2019-2020
годы

Отдел 
по управлению 

имуществом 
администрации района

Обеспечение равных условий 
доступа к информации о 
реализации муниципального 
имущества

2.

Размещение на официальном сайте 
Российской Федерации (www.torgi.gov.ru) 
и на официальном сайте Хотынецкого 
района в сети Интернет (www.hot-adm.ru) 
информационных сообщений о продаже 
прав на заключение договоров аренды 
недвижимого имущества муниципальной

2019-2020
годы

Отдел 
по управлению 

имуществом 
администрации района

Обеспечение равных условий 
доступа к информации о 
реализации муниципального 
имущества

http://www.hot-adm.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.hot-adm.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.hot-adm.ru/


собственности

3.

Проведение конкурентных процедур по 
продаже прав на заключение договоров 
аренды земельных участков, 
предназначенных для строительства

2019-2020
годы

Отдел 
по управлению 

имуществом 
администрации района

Необходимость обеспечить 
«прозрачность» процедур по 
заключению договоров аренды 
земельных участков, 
предназначенных для 
строительства


